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Spørgsmål nr. 42 (Alm. del) fra Folketingets Grønlandsudvalg:  

 

”Kan ministeren bekræfte, at ophævelsen af forældelsesfristerne 
for erstatnings- og godtgørelseskrav i sager om myndighedssvigt, 
også er gældende for sager om grønlandske børn, som af myndig-
hederne blev fjernet fra deres familier i 1950’erne?” 

 

 

Svar: 

 

1. Med lov nr. 140 af 28. februar 2018 ophæves bl.a. forældelsesfristerne 

for krav på erstatning og godtgørelse, som udspringer af, at en forvaltnings-

myndighed har tilsidesat lovbestemte forpligtelser over for en person under 

18 år i forbindelse med overgreb begået over for denne.  

 

Loven etablerer ikke et nyt ansvarsgrundlag, men ophævelsen af de civilret-

lige forældelsesfrister betyder, at krav, der falder inden for lovens anvendel-

sesområde, ikke kan afvises ved domstolene med den begrundelse, at kravet 

er forældet. Ophævelsen sker endvidere med tilbagevirkende kraft, hvilket 

betyder, at erstatnings- eller godtgørelseskrav vil kunne blive rejst ved dom-

stolene, uanset hvornår overgrebene har fundet sted.  

 

For at loven finder anvendelse, skal der for det første være begået et over-

greb omfattet af straffeloven mod en person under 18 år, f.eks. i form af vold 

eller seksuelt misbrug, og for det andet skal en forvaltningsmyndighed i den 

forbindelse have tilsidesat lovbestemte forpligtelser, f.eks. ved at have und-

ladt at føre det nødvendige tilsyn med barnet eller den unge. 

 

Det vil bero på domstolenes konkrete vurdering, om der har været begået 

overgreb i lovens forstand mod en person under 18 år, og om forvaltnings-

myndigheden i den forbindelse har tilsidesat lovbestemte forpligtelser.  

 

2. Loven træder i kraft den 1. april 2018. Loven gælder ikke for Grønland, 

men dele af loven, herunder den ovenfor omtalte ophævelse af forældelses-

fristerne i sager om myndighedssvigt, kan ved kongelig anordning helt eller 

delvist sættes i kraft for Grønland med de ændringer, som de grønlandske 

forhold tilsiger. Loven finder således ikke anvendelse for forvaltningsmyn-

digheder i Grønland. 

 

Justitsministeriet drøfter løbende med de grønlandske myndigheder, hvilke 

lovgivningssager for Grønland der skal prioriteres på Justitsministeriets om-

råde. 


